¶ Vbi rex Assuerus typum prætulit huius hominis regis qui nuptiale conuiuium præparauit in tempore gratiæ, quasi tertio imperij sui anno. Præterierant enim & tempus legis naturæ, & legis scriptæ. Inuitauit rex iste pro sua amplissima charitate omnem populum, nempe qui vult omnes homines saluos fieri. Vndè & dicit: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. Porrò quòd ipse instruxit conuiuium, fides est dominicæ incarnationis. In quo conuiuio gratiam in vita præsentis, & gloriam in futuro seculo præparauit.

¶ Porrò Vasthi regina Iudaicæ synagogæ olim Deo per fidem desponsatæ figura fuit, quæ ad fidem dominicæ incarnationis per regis summi proceres, id est, Apostolos inuitata, contumaciter ac superbè contempsit. Contemnendi causa fuit, quia & ipsa Iudaica synagoga seorsum sibi qua si conuiuium quo se oblectaret parauerat, quæ in huius mundi gloria, & in perituris seculi diuitiis, sibi statuerat gloriantium. Vndè etiam Iudæis à saluatore dicitur: Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab inuicem accipitis, & gloriam quæ à solo Deo est non quæritis? Et alio loco: Ex principibus multi crediderunt in eum, sed propter phariseos non confitebantur, vt è synagoga non eicerentur: dilexerunt enim gloriam hominum magis, quàm gloriã Dei. De eorum verò auaritia, qua diuitiis acquirendis ardebant, in Euangelio scriptum est: Audiebant hæc omnia Pharisei qui erant auari, & deridebant eum, Christum videlicet contra auaritiam disputantem. In iis autem sprete Dei gratia, sese oblectare non sapientum est, non for-

C  
Applicatio figuræ.

Matth. II.

Synagoga inuitata recusat

Ioan. 5.

Ioan. 12.

Luc. 16.

tium, non virorum, sed insipientium & effœminatorum, quasi conuiuium fœminarum.

¶ Nec ociosum esse putemus, quòd huiuscemodi suum cõ-  
uiuium regina contumax mox repudianda in palatiõ fecit,  
vbi rex manere consueuerat, nec iam tunc manebat. Nam  
per hoc typicè datur intelligi, quemadmodum sacerdotũ  
& scribarum in Dei templo, vbi olim per cultum pietatis  
ipse habitauerat, auaritiæ & ambitionis studia (vt Euange-  
lia sacra testantur) quàm maximè feruebant. Vndè & il-  
lic negociantibus, & sola lucra sectantibus dicitur: Scri-  
ptum est, Domus mea, domus orationis vocabitur. Vos au-  
tem fecistis illam speluncam latronum. Ergo nõ iam Deus  
in illo suo templo habitabat, sed effœminati cultores mã-  
monæ.

¶ Quid autem impulerit dominum hoc suum nuptiale cõ-  
uiuium præparare, per hoc insinuat quod dictum est, vi-  
delicet, vt ostenderet diuitias gloriæ regni sui, id est, vt o-  
stenderet diuitias bonitatis suæ, & vt in eo delitiis sempit-  
ternis reficiantur inuitati.

**D** ¶ Itaque terrenus ille rex ob sui, conuiuĩque preparati cõ-  
temptum itatus, sententia ex cõcilio decreta, perpetuo di-  
uortio abiecit contumacem.

*synagoga  
damnata  
ecclesia  
elasta.*

*Ioan. 3.*

*Matt. 21*

¶ Non secus Iudæorum synagogam dominicæ incarna-  
tionis fidem & Dei gratiam contumaci perfidia contem-  
nentem, graui sententia firmõque decreto Christus dam-  
nauit, dicens: Si non credideritis quia ego sum, moriemini  
in peccatis vestris. Et iterum alibi: Auferetur à vobis re-  
gnum Dei, & dabitur genti facienti fructum eius. Et hoc  
est quod in typo dictum est, videlicet in repudiata locum  
alteram illa meliorem, & quæ regis pareret imperio, debe-  
re substitui.

*Mala. 1.*

*Esa. 1.*

¶ Quòd autem repudiata nequaquam vltra potuit ad regẽ  
ingredi, hoc ipsum est quod dominus per prophetã Iudæis  
perfidis loquitur, dicens: Non est mihi voluntas in vobis,  
& munus non accipiam de manu vestra. A solis enim ortu  
vsque ad occasum magnum est nomen meum in gẽtibus,  
& in omni loco offertur nomini meo oblatio munda. Qui-  
bus & per Esaiam iratus clamat:

¶ Audite verbum domini principes Sodomorum, percipite  
auri.

auribus legem Dei vestri populus Gomorthæ. Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum, dicit dominus? Plenus sum. Holocaustra arietum, & adipem pinguium, & sanguinem vitulorum, & agnorum, & hircorum nolui. Et inde: Ne offeratis ultra sacrificium frustra. Incensum abominatio est mihi. Neomeniam & sabbatū & festiuitates alias non feram. Iniqui sunt cœrus vestri. Et infra: Quum extenderitis manus vestras, auertā oculos meos à vobis: & quū multiplicaueritis orationem, non exaudiam. Manus enim vestræ sanguine plenæ sunt.

*Iudaica  
obsequia  
vt repia  
diata*

¶ Nam præter sanguinem prophetarum quem effuderunt, etiam Christi sanguine impia manus suas plenas habet: quod vtique se in votis habuisse ipsi testati sunt, clamantes: Sanguis eius super nos & super filios nostros. Et hæc est causa, cur iam neque muneribus, neque precibus, neque quibuscunque abolitæ legis ritibus, nephandis iam atque blasphemis, ad Dei gratiam ingressum habere queunt.

*Mat. 27.*

¶ Circa secundum, quod est demandata discipulis prædicandi noua authoritas, dicitur in litera consequenter:

*Ite ergo ad exitus viarum, & quoscunq; inueneritis, vocate ad nuptias.*

¶ Itaque Euangelicæ gratiæ predicatorum, quibus antè dictum fuerat: In viam gentium ne abieritis, nunc Iudæam relinquere, & propter incredulorum perfidiam ad gentes transire iubentur. Ite, inquit, ad exitus viarum. Per quos exitus viarum, varias gentilium doctrinas & errores intellege. A veritatis enim semita deuiabant, omnes vias suas educentes à veritate, in interitum & perditionem.

*E*

*Exitus  
viarum.*

¶ Vnde Theo. Apostoli vocarūt gētiles in via vera, sed alios aliò diuisos in viis pluribus, & dogmatibus, discordes, imò existentes iuxta exitus viarum, hoc est, in errore & inæqualitate multa, multis in erroribus, omniumque flagitiorū genere versantes, alia aliis sibi cōminiscentibus. Erant enim qui vt suæ libidini fucum prætexerent, huic dare operam cultum deæ Veneris esse dicebant. Auari præsidem sibi quaesivere Plutonē. Ad sublimia quæque, vel ad regna tendentes, Iunonem. Ebrij, Bacchum. Bellatores, Martem, alij alios fœlicitatis & successuum suorum præsidem cōsixerunt.

*Errores  
gentiliū.*

DOMINICA XXI

¶ Et quoscunque, inquit, inueneritis, vocate ad nuptias, quoniam indistinctè omnibus gentibus fides dominicæ incarnationis annunciata est, secundum domini præceptū dicentis, Euntes docete omnes gentes.

*Matt. 28*

¶ Circa tertium, quod est in gētibus apostolicę prædicationis generalitas, consequenter dicitur:

*Et egressi serui eius in vias, congregauerunt omnes quos inuenerunt, malos & bonos.*

F ¶ Gentilium populus non erat in viis, sed in exitibus viarum. Facilius autem ad pœnitentiam conuertuntur, qui de exitibus viarum huius seculi vocantur, quàm ij qui vel de principio vel de medio huiuscemodi viarum inuitantur. Vię secularis vitę multę sunt. Quędam enim est via superbię, quędam avaritię, quędam inuidię, quędam luxurię, quędam gula, & sic de cęteris, quarum omnium viarum finis est ciuitas Babylonis, carcer inferorum, fornax gehennæ.

*vite se-  
cularis  
vite.*

¶ Istę vię in principio delectant, quòd sunt amplę & spaciosę, & quia sunt voluptuosę, per quę omnia stultorum mentes alliciunt. Vndè & qui vocantur in ingressu harum viarum non facili acquiescunt, vt vocantem sequantur ad pœnitentiam. Verùm in medio sui vię istę processu fatigant, quia fiunt quibusdam tædiosę, scrupulosę, laboriosę. Quibus tamen non obstantibus propter longę consuetudinis vinculum, plerique ex illis viis reduci vix possunt.

*Exit⁹ vi-  
ta secula-  
laris.*

¶ Porrò exitus istarum viarum est periculosus, tristis, anxius, formidolosus, & tenebrosus. Introducit enim in tenebras sempiternas. Vndè ait vir sanctus: Dimitte ergo me domine, vt plangam paululum dolorem meum, antè quàm vadam, & non reuertar ad terram tenebrosam, & oportam mortis caligine. Terram miserię & tenebrarum, vbi vmbra mortis & nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. Itaque ab isto exitu reuocandi sunt pereuntes, & in viam iustitię reducendi, cuius vię, vię pulchrę, & omnes semitę illius pacificę.

*Iob. 10.*

*Prou. 3.*

*G  
colligere  
dispersos,  
opus dei.*

¶ Congregauerunt, inquit, omnes quos inuenerunt. Congregare pereuntes, colligere dispersos, opus Dei est: cōtrā verò, salubriter congregatos dispergere, opus est diaboli, dicente

dicente domino: Qui non est mecum, contra me est: & qui non colligit mecum, dispergit. Apostoli verò Deo freti, diuersarum linguarum & rituum gentes in vnitatem fidei cōgregarunt.

¶ Diuersum faciunt heretici, qui per errorum & sectarum varietatem, ecclesiasticam discindunt vnitatem. Nec mirum. Nam sicut pastoris est oues dispersas congregare, ita & lupi est vnitum gregem dispergere. Et quidem heretici omnes (qui ouibus Christi lupi graues sunt) hoc vnum habent commune, quòd mox ingressi scindunt vnitatem. Itaque Apostoli sancti Christi Euangelium prædicantes inter gētes, sine delectu magnos & paruos, pauperes & diuites, senes cum iunioribus, quos per vias perditionis diabolus abduxerat, per semitam fidei & iustitię congregantes, duxerunt ad Christum.

¶ Sed quæstio suboritur: Quis fieri potuit, vt Apostoli bonos & malos ex gentibus vocarint ad nuptias, quum ethnici simul omnes fuerint mali? Dissoluit hanc quæstionem beatus Hieronymus per verba Apostoli ad Romanos, quòd gentes naturaliter facientes ea quę legis sunt, condemnāt Iudeos, qui legem scriptam non fecerunt. Inter ipsos quoque ethnicos est infinita diuersitas, quum sciamus alios esse procliues ad vitia & ruentes ad mala, alios ob honestatē morum virtutibus deditos.

¶ Secundum Theo. verò, quidam inter ethnicos dicebātur mali, quia verè mali essent: quidam boni, quòd illis malis paulò meliores essent, vel potiùs minus mali, qui comparati illis verè malis, boni poterant haberi.

¶ Sanè magnus est error eorum, qui dicunt omnes infideles equaliter post hanc vitam puniri, quum ex hoc loco cōtrarium probetur.

¶ Aliter hunc locum exponit Gregorius, per bonos & malos non ethnicos ipsos, sed eos accipiens qui sunt in ecclesia. Ecce, inquit, iam ipsa qualitate conuiuantium aperte ostenditur, quia per has regis nuptias præsens ecclesia designatur, in qua cum bonis & mali conueniunt. Permixta quippe est diuersitate filiorum, quia sic omnes ad fidem generat, vt tamen omnes per mutationem vitæ ad libertatem spiritualis gratiæ culpis exigentibus, non perducatur.

ii iij Quousq;

*Dispergere  
re colle-  
ctos, opus  
diaboli.*

*Nū inter  
ethnicos  
fuerint  
boni.*

*Roma. 2.*

H

*ecclesia*  
*ut malos*  
*cū bonis*  
*admittit.* Quousque enim hīc viuimus, necesse est vt viam presentis seculi permixtim peragamus. Tunc autē discernimur, dum peruenimus. Boni enim soli nusquam sunt, nisi in cælo, & mali soli nusquam sunt, nisi in inferno. Hęc autem vita quę inter cælum & infernum sita est, sicut in medio subsistit, ita vtrarumque partium ciues communiter recipit. Quos tamen sancta ecclesia & nunc indiscretē suscipit, & postmodum in egressione discernit.

*mali ut à*  
*bonis tole*  
*raut.* ¶ Si ergo boni estis, quandiu in hac vita subsistitis, æquanimiter tolerate malos. Nam quisquis malos nō tolerat, ipse sibi per intolerantiam suam testis est, quia bonus non est. Abel enim esse reuuit, quem Cain malitia non exercet.

*Similia* ¶ Sic in tritura arę grana sub paleis premuntur, sic flores oriuntur inter spinas, & rosa quę redolet crescit cum spina quę pungit. Duos quippe filios primus homo habuit, vnus horum electus est, alter reprobus fuit. Duos filios habuit Abraham, sed vnus electus, alter reprobus fuit. Duos Isaac filios habuit, sed vnus electus est, alter reprobatus. Duodecim filios habuit Iacob, sed ex his vnus per innocentiam venditus est, alij verō per malitiam venditores fratris fuerunt. Duodecim Apostoli sunt electi, sed vnus in his admixtus est qui reprobaretur, vndecim qui reprobarentur. Septē sunt diacones ab Apostolis ordinati, sed sex in fide recta permanentibus, vnus extitit author erroris.

*In omni*  
*familia*  
*mali cum*  
*bonis.* ¶ In hac ergo ecclesia nec mali sine bonis, nec boni sine malis esse possunt.

*Iob 3.* ¶ Vndē & de seipso beatus Iob ait: Frater fui draconum, & socius struthionum. Hinc & per Salomonem sponsi voce sanctę ecclesię dicitur: Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias. Hinc ad Ezechielem dominus dicit: Filij hominis, increduli & subuersores sunt tecum, & cum scor pionibus habitas. Hinc Ioannes Pergami ecclesię testatur, dicens: Scio vbi habitas, vbi sedes est satanę, & tenes nomeum meum, & non negasti fidem meam.

*Arca noe*  
*typus ec-*  
*clesiæ.* ¶ Terrere autem nos non debet hoc quod in ecclesia & multi mali, & pauci sunt boni, quia & arca in vndis diluuij (quę ecclesię typum gessit) ampla in inferioribus, & angusta in superioribus fuit, quę etiam in summitate sua ad vnus mensuram cubiti excreuit. Inferius quippe be-  
stias,

stias, quadrupedia, atque reptilia, superius verò aues & homines habuisse credenda est. Ibi lata extitit, vbi bestias habuit: ibi angusta, vbi homines seruauit. Quia nimirum sancta ecclesia in carnalibus ampla est, in spiritualibus angusta. Vbi enim bestiales hominum mores tolerat, illic latitudo suum laxat. Vbi autem eos habet qui spirituali ratione suffulti sunt, angustatur. Lata quippe via est quæ ducit ad perditionem, & multi sunt qui vadunt per eam. Et angusta porta est quæ ducit ad vitam, & pauci sunt qui inveniunt eam. Tantò magis ergo tolerandi sunt, quantò magis abundant, quia & in aræ tritura pauca sunt grana quæ seruantur horreis, & grandes acerui palearum quæ ignibus comburuntur: Hæc ille.

¶ Hæc idcirco libuit inducere, vt ipsi quoque qui in hæc tantum periculosa tempora incidimus, discamus malos patienter tolerare. Siquidem & nos sub hæreticis peruersisque hominibus à deo probamur. Inter hæc autem potest quispiam diuinæ legis zelator amore iustitiæ indignari & succensere malis, dicendo cum Apostolo: Vtinam abscendantur qui vos conturbant.

¶ Porro, qui magistratus fungētes rebus præsumunt, ex officio tenentur condignis pœnis hæreticos coercere, paratque semper esse vlcisci omnem inobedientiam, & omnem altitudinem extollentem se aduersus scientiam dei. Cæteri verò hos tolerant, orantque pro ipsis deum, vt ad fidem rectam resipiscant, sciântque eos interim non prorsus esse inutiles.

¶ Tolerando enim eorum malitiam, & exercemur, & probamur, dicente Apostolo: Oportet enim hæreses esse, vt qui probati sunt, manifesti fiant. Itaque ex bonis & malis, ex reprobis & electis sanctæ ecclesiæ sagena impletur, quo adusque in fine mundi quasi ad littus tracta, inter pisces bonos & malos, inter murenas & anguem iudicantis domino discernatur, de qua plenitudine post præmissa subiunctum est.

*Et impleta sunt nuptiæ discumbentium.*

¶ Nō enim impediri vllatenus potuit cœlestis regis tantum ac tale conuiuium nuptiale preparantis intentio. Nūc  
ii iiij enim

*Malos plures esse bonos.*

*Mat. 7.*

*Temporis huius consideratio.*

*Gala. 4.*

*2. Cor. 10.*

*2 Cor. 12.*

*K*

*Synagoga sterilis, ecclesia fœcunda.* enim sancta ecclesia, quæ antè diu sterilis fuerat, peperit plurimos, & synagoga Iudæorum quæ multosolim habebat filios infirmata, sterilitate damnata, & accepto libello repudij, reprobata atque derelicta est. Cecidit corona è capite eius, & oculorum orbata luminibus in cæcitate suæ perfidiæ contabescit.

*Sedulius.* Itaque dicebat synagoga suo fuscata colore.  
Ecclesiam Christus pulchro sibi iunxit amore.

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Intrauit autem rex vt videret discumbētes, & vidit ibi hominem non vestitum veste nuptiali.*

¶ Hic notatur erga credentium actus diuina consideratio. Discumbere in Christi nuptiis, est sacramētis ecclesiæ participare, fidem Christi habere, & dei beneficijs atque gratiis perfrui: & diligenter attendit deus si compositè, si reuerenter, si cum gratiarum actione in ecclesia viuamus. Vndè Theophylactus:

*Actus si deliam vt cōsiderat deus.*

¶ Ingressus ad nuptias sine diiudicatione sit, at vita eorum qui ingressi sunt posthac non indisquisita erit, sed examen valde magnum faciet rex eorum, qui post ingressum in sortido habitu inuenientur. Et licet intra nos sit deus intimis nostris intimior, nobis semper præsens, extrà tamen esse videtur, quum sui præsentiā dissimulat.